
1

Noviny
obce Papradno

 Ročník XXII júl
 2/2024 Štvrťročník

Dedina roka 2019Dedina roka 2019

Pokračovanie na str. 2

Vážení spoluobčania, milí čitatelia!
Blížiaci sa koniec školského roka je aj ob-
dobím blížiacich sa letných dovoleniek 
a oddychu po ubehnutom polroku pracov-
ného zhonu a povinností.

Čo mi zdvihlo tlak
V jarných mesiacoch som pomáhal pri ko-
sení cintorína. Pri fyzickej robote si väčši-
nou psychicky oddýchnem, no toto kosenie 
mi zdvihlo tlak. Je pekné, keď hrob udržia-
vame, no dobre by bolo odpad z hrobu od-
niesť do kontajnerov, ktoré sú na vyčlene-
nom priestore pri kostole a nie ho hodiť za 
pomník či k plotu cintorína, kde to je ako na 
smetisku. V tráve nevidieť prázdne sklene-
né kahance, ktoré krovinorez rozbije, a pri 
tých otáčkach, ktoré má, črepy letia veľkou 
rýchlosťou dosť ďaleko a dokážu rezať aj 
ochranný odev, ako aj spôsobiť dosť boles-
tivé a nebezpečné zranenia. Ľudská hlú-
posť a ľahostajnosť fakt nepozná hranice. 
A netreba zabudnúť aj na to, že ten odpad, 
ktorý tam odhodíme, musí niekto za nás po-
zberať a zniesť do toho kontajnera. Chcem 
poďakovať ľuďom, ktorí chodia pomôcť pri 
tejto náročnej, no záslužnej robote, nakoľ-
ko toto nedokážeme urobiť s piatimi neza-
mestnanými a zamestnancami obce. Kým 
vládali naši dôchodcovia,  tak si to brali za 
svoje, no s pribúdajúcim vekom ubúda síl 
a pri narastajúcom nezáujme mladých o ta-
kéto dobrovoľné práce budeme musieť pri-
stúpiť do budúcna ku koseniu cintorína cez 
fi rmu, čo, samozrejme, prinesie zvýšenie 
poplatku, ktorý pri súčasnej sume ani zďa-
leka nepokrýva náklady na údržbu a pre-
vádzku cintorína.

Komu niet rady
V obci sme stihli zrekonštruovať 5 úsekov 
miestnych komunikácií a aj opraviť posled-
ný rozbitý úsek na Kŕžeľ za výdatnej po-
moci p. Dimitrova. Pred obecným úradom 
ste si určite všimli vyčistené koryto Pap-
radnianky od nánosu kameňa, ktorý sme 
použili na zavezenia kompostovacej jamy 
na zbernom dvore. Tá už neplnila svoj účel 
a vozil sa tam odpad, ktorý tam absolútne 
nepatril. Celkovo sa nám na zbernom dvore 
začalo hromadiť množstvo odpadu, ktorý sa 
nedá vyseparovať a za jeho likvidáciu mu-

Slovo starostu Tešíme sa na dni oddychu
Prichádzajú dni oddychu, na ktoré sa tešíme celý rok. Či už budeme dovolenkovať 
a prázdninovať doma, veď aj v papradňanských horách je krásne a mnohé doliny 
sme možno ešte nenavštívili, alebo na Slovensku – i tu môžeme objavovať krás-
ne časti krajiny, alebo budeme oddychovať niekde pri mori, dôležité je, aby sme 
si oddýchli a obklopili sa príjemnými ľuďmi. Ale aj na nás záleží, či naši susedia, 
alebo hostia v susednej hotelovej izbe budú mať pokojnú dovolenku. Skúsme byť 
ohľaduplní – hlasná hudba dlho do noci alebo neustále štekajúci pes nám nemusia 
prekážať, ale susedom možno znepríjemňujeme ich voľný čas. Želáme vám, aby ste 
sa vrátili z dovolenky oddýchnutí, s novými zážitkami a radosťou v duši.

síme spoločnostiam platiť. Preto sa tento 
odpad individuálne váži a platí. Vybudovali 
sme samostatné betónové boxy na plasty, 
železo, sklo a drevo, a tým sa sprehľadní 
pohyb a bude väčší poriadok. 
Trocha sa nám rozbehol v obci vandaliz-
mus, no vďaka kamerovému systému sa 
nám podarilo odhaliť takmer všetkých  „hr-
dinov“, ktorí pod rúškom tmy dokážu ničiť 
to, na čom sa niekto druhý natrápil a robí 
to radosť nielen jemu, ale aj nám ostatným. 
Ďakujem ženám, ktoré sa starajú o kveti-
novú výzdobu v obci. Veci som zatiaľ riešil 
tak, aby pár sekúnd hrdinstva pod vplyvom 
alkoholu neprinieslo problémy na celý život, 
ale určite pri opakovaní nebudem taký to-
lerantný a vyriešim veci v spolupráci s po-
líciou. Komu niet rady, tomu niet pomoci. 
Nová kamera je nainštalovaná aj v priesto-
roch vestibulu a baru.

V najbližšej dobe
Chceli by sme vybudovať urnovú stenu na 
pripravenej ploche cintorína hneď za kosto-
lom. Po vybudovaní si budeme môcť kúpiť 
box tak ako hrobové miesto, do ktorého sa 
zmestia 4 urny. Každý box bude uzatvorený 
mramorovou platňou, na ktorej budú údaje 
zosnulých. V rámci eurofondových zdrojov 
by sme chceli získať fi nancie na rekonštruk-
ciu strechy a elektrických rozvodov budovy 
základnej školy. Na Ministerstvo fi nancií 
sme spracovali žiadosť o fi nančnú dotáciu 
na výmenu strešnej krytiny, ako aj opravu 
úžľabia strechy na dome smútku. Krytina je 
medená, no pravdepodobne v minulosti pri 
sekaní zamrznutého ľadu v úžľabiach doš-
lo k jej preseknutiu na viacerých miestach 
a voda zateká do ostrešia a drevenej kon-
štrukcie. Po otvorení ostrešia sme zistili, že 

Premiérový Poľovnícky deň začína.
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Matričné okienko
* Vítame vás
Klára Palková
Lucia Furdzová

Zomreli
Peter Knapo (1984) 18.2.
Renáta Rumanová (1943) 13.3.
Ladislav Hariš (1950) 9.3.
Vladimír Sučík (1961) 11.3.
Rastislav Brezničan (1953) 14.3.
Ján Trnčík (1955) 6.4.
Anna Hojdíková (1936) 14.4.
Marián Balušík (1959) 25.4.
Helena Zboranová (1964) 6.5.
Miroslav Hojdík (1960) 7.5.
Helena Balážiková (1942) 13.5.
Viliam Vavrek (1946) 12.6.
Ladislav Maliník (1944) 14.6.

Svadby

22. 3.
Ľuboslav Priesečan
a Andrea Priesečan

20. 4.
Jaroslav Baninec
a Lenka Buriancová 

27. 4.
Miroslav Kršík
a Jana Kopčanová

4. 5.
Ondrej Gardoň
a Joanna Ewa Krygel

1. 6.
Mário Decký
a Ing. Simona Mamisová

Na konci marca 2024 odišla 
do dôchodku Hilda Jurčíková, 
ktorá pracovala na Obecnom 
úrade Papradno na úseku evi-
dencie obyvateľov a mzdovej 
agendy 20 rokov. Za dlhoročnú 
a obetavú prácu jej patrí srdeč-
né poďakovanie a prianie spo-
kojných dní.
Novou pracovníčkou na  tomto 
poste je Zuzana Kapráliková. 

drevo pod plechom je prehnité, 
a tým dochádza k postupnému 
opadávaniu dreveného obkladu 
z ostrešia. Na VÚC Trenčín nám 
prešiel projekt rekonštrukcie po-
silňovne, do ktorej sa v najbliž-
šej dobe pustíme, a z oblastnej 
organizácie cestovného ruchu 
sa nám podarilo zabezpečiť 
multifunkčný stojan na bicykle aj 
s nabíjačkou a základným nára-
dím, ktorý bude umiestnený pri 
kultúrnom dome, kde si v M-ba-
re môžu návštevníci posedieť 
počas dobitia e-biku. Na základe 
reakcií žiakov pri evakuácii ško-
ly po nahlásenom umiestnení 
bomby sme sa rozhodli, že bu-
deme robiť cvičné evakuácie za-
merané na možné krízové situ-
ácie, aby sa predišlo skratovým 
reakciám a negatívnym vplyvom 
na psychiku žiakov. Žiaľ, aj také-
to situácie prichádzajú do našich 

životov a takéto nácviky pomôžu 
prirodzené zvládnutie krízových 
udalostí.

Úcta a vďaka
za perfektne zvládnutý júnový 
Poľovnícky deň,  všetko klapa-
lo ako dobre namazaný stroj 
a dúfam, že námaha a obeto-
vaný čas pri príprave takéhoto 
podujatia ich neodradí. Teším 
sa na ďalší. Vytvorila sa dob-
rá partia a poľovníci pomôžu 
vždy, keď je treba a kde je tre-
ba. Ďakujem aj Podžiarancom 
za folklórny festival a musím 
s potešením konštatovať, že 
Papradno sa akciami ako poľov-
nícky „Juniáles“, podžiaranské 
„V srdci Javorníkvo“ či hasičský 
„Papradňanský boľceň“ pozitív-
ne zviditeľňuje až za hranicami 
trenčianskeho regiónu. Prajem 
vám krásne a pohodové leto.

Ing. Roman Španihel

Cesta Múdry Grunt.

Voľby do Európskeho 
parlamentu

Voľby do Európskeho parla-
mentu sa konali dňa 8. júna 
2024. Na Slovensku za volieb 
zúčastnilo 34,38 % voličov. 
Zvolili si 15 poslancov, ktorí 
budú zastupovať Slovensko. 
V Papradne sa volieb zúčast-
nilo 37,11 % voličov. 

Morálne oceňovanie v rezorte 
školstva, nesúce meno svätého 
Gorazda, je najvyšším stupňom 
uznania a ocenenia, aké môže 
pedagógom udeliť minister škol-
stva. Traduje sa od roku 1997. 
Symbolicky sú tieto ocenenia 
nazvané po prvom známom 
učencovi v dejinách slovenského 
národa a vyjadruje uznanie za 
výnimočné pedagogické úsilie, 
talent, nasadenie či vernosť uči-
teľskej profesii, ako aj za prácu 

Cena svätého Gorazda

v prospech školstva a výchovy. Minister školstva, výskumu, vývoja 
a mládeže Slovenskej republiky Tomáš Drucker slávnostne odovzdal 
7. júna 2024 v priestoroch Zimnej jazdiarne Bratislavského hradu 
zlaté, strieborné a bronzové medaily pedagógom, ktorí sa pričinili 
o rozvoj školstva na Slovensku. Taktiež ocenil aj šikovných žiakov 
a študentov Pamätným listom sv. Gorazda.
Medzi ocenenými bola aj naša Lenka Jandušíková, ktorá z rúk 
ministra prevzala zlatú medailu svätého Gorazda za dosiahnuté 
vynikajúce výsledky vo výchovno-vzdelávacej činnosti v oblasti prí-
rodovedných a technických predmetov na celoštátnej úrovni.
Od roku 2002 učila na Gymnáziu Metodova, Bratislava, od augusta 
2004 pôsobí na Gymnáziu v Bytči, v rokoch 2016/2017 – 2018/2019 
aj na ZŠ s MŠ Papradno. Už od začiatku svojej pedagogickej čin-
nosti sa venuje žiakom na rôznych matematických či chemických 
súťažiach. Viackrát sa jej žiaci umiestnili do 6. miesta v celoslo-
venskom kole SOČ v kategórii chémia alebo matematika. Úspešne 
reprezentovali školu na krajských kolách chemickej či matematickej 
olympiády. Jej žiaci v roku 2007 aj 2008 získali jednu z hlavných 
cien celoslovenského kola Festivalu vedy a techniky a reprezento-
vali Slovensko na Expo v Bruseli (Belgicko) a Švajčiarsku. V celo-
slovenskom kole Mladí vedci Slovenska „Voda, to je keď...“ získali 
cenu poroty. Ďalší žiaci patrili medzi najlepších 60 v IQ olympiáde 
spomedzi 9222 súťažiacich z celého Slovenska. Najväčšie úspe-
chy v poslednom období získali jej žiaci v súťaži Európska súťaž 
v štatistike. V národnom kole v roku 2023 získali dva tímy, ktorých 
bola tútorkou, 1. a 4. miesto. Tím septimy dokonca obsadil v európ-
skom kole fantastické 5. miesto. 
Za tie roky „vychovala“ veľa lekárov, inžinierov, právnikov, len ško-
da, podľa nej, že väčšina lekárov zostala pracovať v Českej repub-
like. Ale sú aj takí lekári, čo pracujú v Žiline, Trenčíne či Považskej 
Bystrici... A na koho zo žiakov určite nezabudne, je Janko Kuciak, 
ktorému bola triednou v kvinte až oktáve. 
Lenke gratulujeme a želáme jej pevné zdravie, podporu v rodine 
a ešte veľa, veľa nadaných žiakov!
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V našej obci

B O L O 
31. marca

sa priaznivci turistiky všetkých 
vekových kategórií zúčastni-
li Veľkonočného výstupu na 
Holý vŕšok už 14. raz. Počasie 
bolo slnečné, len chvíľku  ich 
potrápil silnejší vietor a piesoč-
ná búrka. Výstupu sa zúčastni-
lo 390 turistov, atmosféra bola 
výborná so súťažou o najkrajšie 
veľkonočné vajíčko, nechýbala 
tombola a pre deti boli priprave-
né súťaže s odmenou. 

17. – 20. apríla
zorganizovala papradnianska 
charita už tradičnú burzu ob-
lečenia pod názvom Posuň 
to ďalej. Burza sa uskutočnila 
v priestoroch budovy bývalej 
MŠ. Záujem občanov o burzu aj 
ich účasť bola veľká. 

28. apríla 
obec Papradno zorganizovala v 
kinosále KD a amfi teátri pri OÚ 
14. ročník Stretnutia heligon-
károv. Svoj talent tu predstavilo 
25 účinkujúcich. Podujatie otvori-
li hrou na heligónku a ozembuch, 
ako aj spevom Samko Klabník, 
Patrik Kaprálik a Janko Hároník. 
Záver vydareného podujatia patril 
papradnianskym heligonkárkám 
Milke a Ivetke a moderátorovi 
podujatia Izovi Mikudíkovi, ktorý 
tiež zahral na heligónke.

30. apríla
za spevu FSk Podžiaran po-
stavili občania Papradna pri 
KD máj. Sprievodným poduja-
tím bola spomienka na oslo-
bodenie občanov Papradna. 
Položením kvetov k pamätníku 
pri obecnom úrade si  vedenie 
obce i občania Papradna uctili 
pamiatku padlých občanov v 2. 
svetovej vojne.

8. mája
na Kolibe Papradno organizova-
la SHR Hanka Beníková a OZ 
Bačova cesta.
Obľúbené podujatie 13. ročník  
Bačovej cesty je oslavou sa-
lašníctva v našom regióne. Náv-
števníci si pochutnali na ovčom 
syre, žinčici, guláši z baraniny, 
pečenej jahňacinke i bryndzo-
vých haluškách a pirohoch. Ná-
lada bola výborná. Spestrením 
bola ľudová hudba zo Štiavnika 
bratov Fupšovcov a naša FSk 
Podžiaran.  Veľký úspech malo 
aj vystúpenie detí z Podžiaran-
čeka. 

11. mája
deti zo ZŠ, MŠ, DFSk Podžia-
ranček, deti zo SZUŠ STELLA 
a FSk Podžiaran potešili naše 
ženy programom, ktorým oslávili 
v kinosále KD Deň matiek.

12. mája
sa uskutočnilo medzinárodné  
stretnutie na Javorníku – Stra-
tenci. Položením vencov pri pa-
mätníku sme si pripomenuli vý-
ročie oslobodenia a ukončenia 
2. svetovej vojny.

19. mája
boli občania pozvaní do kultúr-
neho domu na divadelné pred-
stavenie  Ženský zákon. Pred-
stavenie bolo pekné, úsmevné 
a obecenstvo odmenilo hercov 
dlhým potleskom.

1. júna
zorganizovalo PZ Papradno Po-
ľovnícky deň. Viac na strane 12.

2. júna
Prvú júnovú nedeľu si napriek 
zamračenému počasiu s pre-
hánkami užili všetky deti. Obec 
v spolupráci so ZŠ s MŠ, ZRŠ 
a dobrovoľnými hasičmi pre ne 
opäť pripravila súťaže, za ktoré 
dostali sladké odmeny, ukážku 
práce policajných psov či dob-
rovoľných hasičov. Mohli sa vy-
skákať na nafukovacom hrade, 
či vyskúšať maľovanie na tvár.

8. júna
sa v spolupráci ZUŠ STEL-
LA Považská Bystrica, obce, 
ZŠ a MŠ Papradno uskutočnil 
o 14.00 h  v kinosále KD  zá-
verečný koncert, na ktorom 
účinkovali žiaci SZUŠ STELLA 
– EP Papradno. Deti úspešne 
prezentovali svoj talent a vytr-
valosť hrou na keyboarde, sólo-
vým a zborovým spevom, ako aj 
tanečným vystúpením detí z MŠ 
Papradno.

15. júna
sa milovníci a priaznivci folklóru 
stretli v priestoroch kultúrneho 
domu a amfi teátra na 11. roční-
ku folklórneho festivalu V srdci 
Javorníkvo. Viac na str. 9.

22. júna
V areáli pohostinstva Dalas bol 6. 
ročník varenia kotlíkových špecia-
lít. Viac na str. 13.

B U D E 
Júl a august

počas prázdninových piatkov za 
pekného počasia sa uskutoční 
v amfi teátri pri obecnom úrade 
premietanie fi lmov, ktoré bude 
vždy vopred oznámené miest-
nym rozhlasom a plagátmi.

27. júla
bude na futbalovom ihrisku TJ 
Žiar Papradno v Luhoch  12. roč-
ník Memoriálu Jozefa Vachalí-
ka. O občerstvenie bude posta-
rané. Tešíme sa na návštevu.

1. septembra
obec Papradno a DHZ Paprad-
no organizujú traktorovú šou 
Papradňanský boľceň. 

15. septembra 
sa bude sláviť sv. omša pri soche 
Panny Márie na Holom vŕšku.

28. septembra 
farský deň, sv. omša – poďako-
vanie za úrodu, sa bude sláviť 
v krojoch.

13. októbra
bude nedeľné popoludnie 
patriť skôr narodeným obča-
nom. Na slávnosti Mesiac 
úcty k starším  žiaci ZŠ s MŠ 
Papradno, DFSk Podžiaranček 
i FSk Podžiaran potešia našich 
seniorov kultúrnym programom 
v kinosále KD o 14.00 hodine. 
V estrádnej sále bude v tomto 
čase výstava ovocia a zeleniny.

Na obecnom úrade sme 13. júna vítali nových občanov našej obce. 
Z 15 narodených detí splnili podmienky na pridelenie príspevku vo 
výške 170 eur šiesti malí spoluobčania. Tým bola okrem hotovosti 
odovzdaná aj malá pozornosť.

Uvítanie detí narodených v roku 2023

Stretnutie na Stratenci.

Deň detí.

Program všetkých akcií bude 
upresnený prostredníctvom 

plagátov a oznámením 
v obecnom rozhlase. 
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Duchovné slovo

Drahí bratia a sestry!
Boh nikdy neopúšťa svoje deti. 
Ani vtedy, keď vek postupuje 
a sily ubúdajú, keď vlasy belejú 
a rola v spoločnosti sa stáva me-
nej dôležitou, keď je život menej 
produktívny a hrozí, že sa bude 
javiť ako zbytočný. Boh nehľa-
dí na výzor a nebojí sa vybrať 
si tých, ktorí sa mnohým zdajú 
nedôležití. Neodhadzuje žiaden 
kameň, naopak, tie najstaršie sú 
pre neho bezpečným základom, 
na ktorom môžu spočinúť tie 
„nové“, aby spoločne budovali 
duchovnú stavbu. Sväté písmo 
ako celok je príbehom o vernej 
Pánovej láske, z ktorej plynie 
potešujúca istota: Boh nám stále 
preukazuje svoje milosrdenstvo, 
vždy, v každom období nášho 
života a v každej situácii, v kto-
rej sa nachádzame, dokonca 
aj v našich zradách. Žalmy sú 
plné údivu ľudského srdca nad 
Bohom, ktorý sa o nás stará, 
napriek našej úbohosti; uisťujú 
nás, že Boh každého z nás utkal 
už v materskom lone a neopustí 
nás ani v podsvetí. Preto si mô-
žeme byť istí, že nám bude na-
blízku aj v starobe, a to tým skôr, 
že v Biblii je staroba znakom 
požehnania. V žalmoch však 
nachádzame aj takúto úprimnú 
prosbu k Pánovi: „Neodožeň ma 
v čase staroby“ (Ž 71, 9). Veľmi 
silné, tvrdé vyjadrenie. Pripomí-
na nám veľké utrpenie Ježiša, 
ktorý na kríži zvolal: „Bože môj, 
Bože môj, prečo si ma opustil?“ 
(Mt 27, 46). V Biblii teda nachá-
dzame jednak istotu o Božej 
blízkosti v každom období živo-
ta, no zároveň strach z toho, že 
nás Boh opustí, najmä v starobe 
a v čase utrpenia. Nie je v tom 
rozpor. Keď sa pozrieme okolo 
seba, nemáme problém overiť 
si, že takéto vyjadrenia odráža-
jú viac než zjavnú skutočnosť. 
Osamelosť je až príliš často trp-
kým spoločníkom života nás sta-
rých ľudí a starých rodičov. Často 
sa mi stalo, že keď som ako bis-
kup v Buenos Aires navštevoval 
rôzne domovy dôchodcov, uve-
domil som si, ako zriedkavo títo 
ľudia prijímajú návštevy: niektorí 

Milí čitatelia, drahí bratia a sestry!

Pred štyrmi rokmi vyhlásil pápež František Svetový deň sta-
rých rodičov a seniorov. Tento deň sa odvtedy v Cirkvi slávi 
na sviatok sv. Joachima a Anny, rodičov Panny Márie a sta-
rých rodičov Pána Ježiša. Nájdime si čas a pozorne si toto 
posolstvo pápeža prečítajme. Myslím, že má čo povedať do 
života každého jedného z nás.

nevideli svojich blízkych už dlhé 
mesiace. Príčin tejto osamelos-
ti je veľa: v mnohých krajinách, 
najmä v tých najchudobnejších, 
sa starí ľudia ocitajú sami, pre-
tože ich deti sú nútené emigro-
vať. Myslím tiež na mnohé zóny 
konfl iktov: veľa starých ľudí tam 
zostalo osamote, pretože mladí i 
starší muži sú povolaní do boja 
a ženy, najmä matky s malými 
deťmi, opúšťajú krajinu, aby za-
istili bezpečnosť pre svoje deti. 
V mestách a dedinách zniče-
ných vojnou zostávajú opustení 
mnohí starí a nevládni a sú jedi-
nými znakmi života v oblastiach, 
kde zdanlivo vládne len opus-
tenosť a smrť. V iných častiach 
sveta existuje istý negatívny 
predsudok, hlboko zakorenený v 
niektorých miestnych kultúrach, 
ktorý spôsobuje nevraživosť 
voči starým ľuďom. Sú podozrie-
vaní z toho, že používajú mágiu, 
aby mladým odčerpali životnú 
energiu. V prípade predčasnej 
smrti, choroby alebo nepriaz-
nivého osudu, ktorý postihne 
mladého človeka, sa preto pri-
pisuje vina niektorému starému 
človeku. Proti takémuto zmýš-
ľaniu treba bojovať a vykynožiť 
ho. Ide o jeden z tých nepodlo-
žených predsudkov, ktoré pod-
necujú pretrvávajúci generačný 
konfl ikt medzi mladými a starý-
mi a od ktorých nás oslobodila 
kresťanská viera. Ak sa nad tým 

dobre zamyslíme, zistíme, že aj 
dnes pozorujeme takéto obviňo-
vanie starých ľudí z „kradnutia 
budúcnosti mladým“. Vyskytuje 
sa aj vo vyspelejších a moder-
nejších spoločnostiach, hoci v 
inej forme. V súčasnosti je na-
príklad rozšírené presvedčenie, 
že seniori zaťažujú mladých ľudí 
nákladmi na starostlivosť, kto-
rú potrebujú, a tým odoberajú 
zdroje na rozvoj krajiny, teda aj 
mladým. Ide o skreslené vníma-
nie reality. Je to akoby prežitie 
starých ľudí ohrozovalo prežitie 
mladých. Akoby v záujme mla-
dých bolo potrebné zanedbávať 
starých alebo ich dokonca potlá-
čať. Medzigeneračný konfl ikt je 
klamstvom a otráveným plodom 
kultúry konfrontácie. Stavanie 
mladých proti starým je neprija-
teľnou manipuláciou: „V hre je 
jednota vekových období života, 
čo je skutočným referenčným 
bodom pre pochopenie a do-
cenenie ľudského života v jeho 
celistvosti.“ Citovaný žalm – v 
ktorom človek prosí, aby nebol 
opustený v starobe – hovorí o 
akomsi komplote, ktorý je na-
mierený proti životu starých ľudí. 
Tieto slová sa zdajú prehnané, 
ale človek ich pochopí, ak uvá-
ži, že osamelosť a vyraďovanie 
starých ľudí nie sú ani náhod-
né, ani neodvratné, ale sú skôr 
výsledkom rozhodnutí – politic-
kých, ekonomických, sociálnych 
a osobných – ktoré neuznávajú 
nekonečnú dôstojnosť, ktorá 
patrí každému človeku „nech už 
sa nachádza v akejkoľvek situ-
ácii alebo v akomkoľvek stave.“ 
Stáva sa to vtedy, keď sa stráca 
hodnota každého jednotlivca a 
ľudia sa stávajú len fi nančným 
nákladom, v niektorých prípa-
doch príliš veľkým na to, aby 
bol uhradený. Horšie je, že sa 
tejto mentalite nakoniec často 
podriadia aj samotní starí ľudia, 
ktorí sa začnú považovať za prí-

ťaž, a preto by sa najradšej sami 
niekde stiahli. Na druhej strane 
je dnes veľa žien a mužov, ktorí 
hľadajú svoje osobné naplnenie 
v čo najviac autonómnom a od 
druhých nezávislom živote. Po-
cit príslušnosti k spoločenstvu je 
v kríze a presadzuje sa individu-
álnosť; posun od „my“ k „ja“ sa 
ukazuje ako jeden z najzjavnej-
ších znakov našej doby. Rodina, 
ktorá ako prvá a najradikálnejšie 
čelí tejto výzve, že sa môže-
me zachrániť, sama  je jednou 
z obetí tejto individualistickej 
kultúry.
S pribúdajúcim vekom, keď člo-
veku ubúdajú sily, sa však táto 
ilúzia individualizmu, podľa kto-
rej nikoho nepotrebujeme a do-
kážeme žiť bez vzťahov, odha-
ľuje vo svojej podstate. Človek 
totiž, naopak, zisťuje, že toto 
všetko potrebuje, no teraz je 
sám, bez pomoci, bez niekoho, 
na koho by sa mohol spoľahnúť. 
Je to smutné zistenie, na ktoré 
mnohí prídu, až keď je už ne-
skoro. Osamelosť a vyradenie 
sa v situácii, v ktorej žijeme, 
stali opakovane sa vyskytujú-
cimi javmi. Majú viacero kore-
ňov: v niektorých prípadoch sú 
výsledkom plánovaného vyra-
denia, istého druhu smutného 
„spoločenského sprisahania“; 
v iných prípadoch sú, žiaľ, vlast-
ným rozhodnutím. Alebo sú len 
trpené a predstiera sa, že ide 
o slobodnú voľbu. Postupne čo-
raz väčšmi strácame „chuť brat-
stva“ a nedokážeme si ani len 
predstaviť niečo iné. U mnohých 
starých ľudí môžeme vidieť po-
cit rezignácie, o ktorom hovorí 
Kniha Rút v rozprávaní o staren-
ke Noemi, ktorá po smrti svoj-
ho manžela a detí vyzve svoje 
dve nevesty, Orfa a Rút, aby sa 
vrátili do krajiny svojho pôvodu 
a do svojho domova. Noemi 
– podobne ako mnohí dnešní 

Pokračovanie na str. 5

Posolstvo Svätého Otca Františka na 4. svetový deň starých rodi-
čov a seniorov.
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Deti v Rajeckej Lesnejstarí ľudia – sa bojí, že zostane 
sama, no nevie si predstaviť nič 
iné. Ako vdova si uvedomuje, 
že v očiach spoločnosti má len 
malú cenu, a je presvedčená, že 
je príťažou pre tieto dve mladé 
ženy, ktoré majú celý život pred 
sebou, na rozdiel od nej. Pre-
to si myslí, že je lepšie ustúpiť, 
a sama vyzve svoje mladé ne-
vesty, aby ju opustili a budovali 
si budúcnosť inde. Jej slová sú 
zhutnením spoločenských a ná-
boženských konvencií, ktoré sa 
zdajú nemenné a ktoré poznačili 
aj jej osud. Biblický príbeh nám 
v tomto bode ponúka dve rôzne 
možnosti ako odpovedať na vý-
zvu Noemi, teda ako sa zacho-
vať voči starobe. Jedna z dvoch 
neviest, Orfa, ktorá tiež miluje 
Noemi, ju s láskyplným gestom 
pobozká, ale prijme to, čo sa aj 
jej zdá jediným možným rieše-
ním, a odíde svojou cestou. Rút 
sa naopak od Noemi neodpúta a 
osloví ju prekvapivými slovami: 
„Nenaliehaj na mňa, aby som 
ťa opustila.“ Nebojí sa vzdoro-
vať zvyklostiam a všeobecnému 
zmýšľaniu, cíti, že stará žena ju 
potrebuje, a odvážne ostáva po 
jej boku v tom, čo bude začiat-
kom novej cesty pre obe. Nás 
všetkých – závislých od myšlien-
ky, že osamelosť je nevyhnutná 
– Rút učí, že na výzvu „Neopúš-
ťaj ma!“ je možné odpovedať 
„Neopustím ťa!“. Neváha vyvrá-
tiť to, čo sa zdá byť nemennou 
realitou: osamelý život nemôže 
byť predsa jedinou alternatívou! 
Nie je náhoda, že Rút – tá, ktorá 
ostáva v blízkosti starej Noemi 
– sa stáva predkyňou Mesiáša, 
Ježiša, Emanuela, ktorý je „Boh 
s nami“ a ktorý prináša všetkým 
ľuďom, každého veku a v kaž-

dej situácii, Božiu prítomnosť a 
blízkosť. Sloboda a odvaha Rút 
nás pozývajú, aby sme kráčali 
po novej ceste: poďme v jej sto-
pách, vydajme sa spolu s touto 
mladou cudzinkou a starou Noe-
mi na cestu, nebojme sa zmeniť 
svoje zvyky a predstavme si pre 
našich starkých inú budúcnosť. 
Naša vďačnosť patrí všetkým 
ľuďom, ktorí napriek mnohým 
obetiam nasledujú príklad Rút 
a starajú sa o nejakého staré-
ho človeka alebo jednoducho 
denne prejavujú svoju blízkosť 
príbuzným či známym, ktorí už 
nikoho nemajú. Rút si vybrala 
Noeminu blízkosť a bola požeh-
naná: šťastným manželstvom, 
potomstvom, krajinou.
Platí to vždy a pre každého: ak 
budeme starým ľuďom nablízku, 
ak si uvedomíme ich nezastupi-
teľnú úlohu v rodine, v spoloč-
nosti a v Cirkvi aj my dostaneme 
veľa darov, veľa milostí, veľa 
požehnania! Nezabudnime na 
tento štvrtý svetový deň venova-
ný starým ľuďom prejaviť svoju 
nehu starým rodičom a senio-
rom v našich rodinách, navštív-
me tých, ktorí sú skľúčení a už 
nedúfajú, že je možná iná bu-
dúcnosť.
Proti sebectvu, ktoré vedie ku 
skľúčenosti a osamelosti, sa 
postavme s otvoreným srdcom 
a radostnou tvárou tých, čo majú 
odvahu povedať: „Neopustím 
ťa!“ a odvahu vydať sa inou ces-
tou. Žehnám vás všetkých, dra-
hí starí rodičia a seniori, aj všet-
kých vašich blízkych, a modlím 
sa za vás. Ani vy sa, prosím, 
nezabudnite modliť za mňa. 
V Ríme pri svätom Jánovi v La-
teráne 25. apríla 2024

Pápež František

Pokračovanie zo str. 4

Farská charita Papradno
Knižnica v Papradne ďakuje ľuďom za množstvo darovaných 
kníh. V knižnici darom pribudli nielen staršie výtlačky, ale aj nové. 
Sme radi, že knihy takto neskončili v zbere papiera, ale mysleli ste 
aj na iných ľudí. Správne ste sa rozhodli, že sa s našimi čitateľmi 
podelíte o svoje knihy.
Ďakujeme aj za príspevok z obce Papradno, ktorý nám bol odsú-
hlasený na nákup nových kníh.
Doplnili by sme výrok Josepha Brodskeho: „Sú aj horšie zločiny 
ako pálenie kníh. Jeden z nich je nečítať ich.“ A ešte aj nepodeliť 
sa s ich obsahom s inými.

Mgr. Dominika Piačková

Ďakujeme ľuďom, ktorí nám pomáhajú skrášľovať naše Papradno 
tým, že polievajú kvety na mostoch, autobusových zastávkach a 
v okolí kostola, a aj takto ukazujú a podieľajú sa na tom, že im na 
našej krásnej dedinke záleží. Ďakujeme i ľuďom, ktorí pomáhajú 
skrášliť Pánov chrám, náš papradniansky kostol tým, že fi nančne 
podporujú kvetinovú výzdobu. Pán Boh zaplať!

Mgr. Milada Fortuníková

Myslíme aj na iných
Farská charita v Papradne veľmi pekne ďakuje ľuďom, ktorí sa 
zapojili do potravinovej zbierky v predajniach Coop Jednota Pap-
radno. Vyzbieralo sa cez 250 kg  potravín a pracích a čistiacich 
prostriedkov, ktoré tak pomôžu ľuďom v núdzi. Táto zbierka sved-
čí o tom, že máme obrovské srdcia a myslíme na iných nielen na 
Vianoce, ale aj počas celého roka. V tejto dobe čoraz viac vystu-
puje do popredia princíp solidarity, ktorý nám hovorí, že všetci 
nesieme zodpovednosť jeden za druhého. Sme radi, že aj takáto 
zbierka, ktorej cieľom je zabezpečenie základných ľudských po-
trieb, bola prijatá s nadšením a ochotou pomôcť.
Ďakujeme, že pomáhate spolu s nami a meníte túto spoločnosť
v lepšiu, berúc do úvahy myšlienky Jána Pavla II.: „Len bratská 
láska môže spôsobiť, že ten, kto niečo má, neuzavrie sa egois-
ticky do seba, a kto je chudobný, nebude sa cítiť ponížený vo 
svojom nedostatku.“ 
Ďakujeme i vedeniu a zamestnancom Coop Jednota, bez ktorých 
by sa táto zbierka neuskutočnila, dúfame, že sa zapojíte do ďalšej 
zbierky pred Vianocami.

Prvé sväté prijímanie bolo 12. mája.

V Rajeckej Lesnej konala (11.5.) 
tradičná Misijná púť detí, ktorú 
organizuje eRko v spolupráci so 
Žilinskou diecézou. eRkári z na-
šej farnosti na tejto krásnej akcii 
nechýbali, hoci účasť bola len 
v obmedzenom počte.
Na púti sa stretlo viac ako 1000 

účastníkov. Deti zažili deň plný 
aktivít, piesní, tancov, katechéz,  
spievaného ruženca a nechýba-
la ani spoločná svätá omša ce-
lebrovaná Mons. Tomášom Ga-
lisom. V homílii opäť pripomenul 
deťom dôležitosť troch slov: ĎA-
KUJEM, PROSÍM a PREPÁČ.  

Tieto slová zvykne opa-
kovať, keď má možnosť 
prihovoriť sa deťom a 
mladým. Vyzdvihuje ich 
ako slová pokoja, zjed-
notenia a lásky, ktoré, 
keď si deti osvoja, otvá-
rajú svoje srdcia dobru. 
Povzbudil deti ku každo-
dennej modlitbe, ktorá 
prehlbuje osobný vzťah 
k Bohu v duchu posol-
stva pápeža Františka. 
Práve sv.
Otec rok 2024 vyhlásil za 
rok modlitby.
Celá púť sa niesla v ra-
dostnej atmosfére a verí-
me, že budúci rok tomu 
nebude inak.

Mgr. Veronika Krátka
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Bol to nápad kamarátky, ktorá 
prvotne celý výlet zorganizovala 
ako darček pre sestru. Nako-
niec sme sa nazbierali niekoľkí 
kamaráti. Naším cieľom bola 
turistika do základného tábora 
Everestu – Everest Base Camp. 
Dĺžkou nie je až taká náročná, 
no je náročná na výšku. Základ-
ný tábor dosahuje 5364 m n. m. 
a už od 3000 m n. m. sa môžu 
začať prejavovať príznaky výš-
kovej choroby. Aj preto sme pred 
Nepálom absolvovali aklimati-
začný výstup na vrch Hochfeiler 
v Taliansku.
Do Káthmandu, hlavného mes-
ta Nepálu, sme sa dostali z vie-
denského letiska s prestupom 
v Kuvajte. Z Káthmandu sme sa 
presunuli miestnym autobusom 
do Ramechapu na malé letisko. 
Odtiaľ sme mali letieť do Lukly a 
začať turistikovať. Lukla má krát-
ku pristávaciu plochu a patrí me-
dzi jedno z najnebezpečnejších 
letísk. Kvôli častým hmlám a ob-
lakom bývajú lety aj niekoľko dní 
za sebou zrušené. Aj pred naším 
termínom sa už pár dní nelietalo 
a my sme len s malým srdiečkom 
dúfali, že poletíme podľa plánu. 
Iba chvíľu pred odletom sme sa 
dozvedeli, že aj náš let zruši-
li. Dali nám náhradný do nižšie 
položeného letiska, čím sa nám 
predĺžila turistika o jeden a pol 
dňa. Vo výške zhruba 2200 m n. 
m. sme začali náš trek. 
Cesta do základného tábora sa 
niesla v znamení prekrásnych 
výhľadov na nepálske hory a za-
snežené ľadovce. Prechádzali 
sme cez horské dedinky, ktorých 
cesty lemovali vyšúchané otočné 

Svet je malý
Blížia sa prázdniny a dovolenky. Chceli by sme vám predstaviť 
dovolenku v Himalájach, pre nás stále ešte na exotickom mies-
te, ktorú tam nedávno strávili dve naše cestovateľky Terezka 
Lališová a Lidka Mikudíková. 

modlitebné valce a stúpy, čo sú 
budhistické kopulovité stavby. 
Z ich vrcholov sa vo vzduchu tre-
pocú farebné vlajočky popísané 
modlitbami. Miestni v dedinkách 
predávajú ručne pletené čiapky 
z vlny yaka. Je to zviera s dlhou 
tmavou, hustou srsťou typické 
pre nepálske hory a trocha pri-
pomína býka. V menších do-
mácich hoteloch sme sa najedli, 
osprchovali a prenocovali. Noci 
sú tu chladné a s malými kach-
ličkami vykurovali len spoločen-
ské miestnosti. Boli sme však na 
to pripravení a mali sme vlastné 
spacáky a teplé oblečenie.
V dedinke Namche Bazaar, vo 
výške 3440 m n. m., sme plá-
novali ísť na aklimatizačný trek, 
no už nejaký čas sme sa niektorí 
necítili dobre. Nakoniec sme mu-
seli traja kvôli vysokým teplotám 
ukončiť trek predčasne. Kým 
zvyšok pokračoval ďalej, my sme 
sa v Káthmandu dávali dokopy.
Na Everest Base Camp sa na-
koniec úspešne dostali dvaja 
kamaráti. Stihli ešte prejsť aj na 
vyhliadku Kala Patthar, odkiaľ je 
krásny pohľad na Everest, a po-
tom sa vrátili za nami do hlavné-
ho mesta.
Nepál sme navštívili v októbri 
po monzúnovom období, a tak 
boli dni teplé – okolo 20 – 25C 
a takmer bez dažďa. „Názov 
Káthmandu vznikol zo slov kath 
– drevo a mandir – chrám,“ vy-
svetľuje nám miestny Nepálec 
popri tom, ako obdivujeme pre-
cízne vyrezávané a detailmi 
poprepletané obruby jednej zo 
svätýň v meste. A tých tu teda 
bolo! Na každom kroku sa pýšili 

viacvrstvové vežičky chrámov 
a svätýň, ktorých vstup strážili 
sochy hrozivo vyzerajúcich zvie-
rat.  A vždy v nejakom rohu ale-
bo priamo pred vstupom dovnút-
ra sa našlo miesto, kde miestni 
pálili sviečky, sypali lupene 
kvetov či oranžové a červené 
farbivo, ktorým si potom potie-
rali čelo. Centrum mesta každý 
deň žilo vďaka nekonečnému 
množstvu malých obchodíkov 
a veľkému počtu turistov. Lacné 
obchody s turistickým obleče-
ním, exotické koreniny, mastič-
ky, tibetské misy, sošky Budhu 
a iných božstiev všetkých veľ-
kostí, mäsiarstva s vyloženým 
čerstvým mäsom rovno pred 
rušnou, zaprášenou a zadyme-
nou cestou. To boli ulice centra 
Thamel. Rušné, pestré, farebné 
a občas, keď som sa pozrela na 
stĺpy elektrického vedenia držia-
ce aj cez stovku káblov, trošku 
nebezpečné.
Okúsili sme aj miestnu kuchy-
ňu. Jedným okom nás v reštau-
rácii pozorovali mladí Nepálci 
a neskrývali smiech, keď sme 
sa potili pri štipľavých jedlách, 
ktoré sme si, mimochodom, 
vypýtali bez chilli. O minútu ne-
skôr podišiel k nám jeden z nich  
so štipľavou omáčkou v ruke 
a s potmehúdskym úsmevom sa 
spýtal, či nechceme chilli naviac. 
Vynikajúci Dal Bhat – opražená 
ryža so zeleninou, pakora – ze-
leninové placky, plnená Dosa 

- placka z fermentovanej ryže 
a čiernej fazule. Všetky nepál-
ske jedlá majú jedno spoločné 
- chilli. Vyskúšali sme aj domá-
ci alkoholický nápoj Chhyang 
vyrobený z fermentovanej ryže 
a svojou bielou farbou pripomí-
najúci mlieko.
Veľmi zaujímavé boli cesty 
miestnymi autobusmi. Miesta 
na sedenie boli veľmi úzke a aj 
ja s nízkou postavou som mala 
problém si sadnúť. Autobusy ne-
mali žiadne ceduľky s nápisom, 
kam smerujú, no každý autobus 
mal svojho zvolávača, ktorého 
funkcia bola vyberať peniaze 
a vykrikovať za jazdy cez otvo-
rené dvere názvy nasledujúcich 
zastávok. 
Nepál som si veľmi obľúbila. 
Páči sa mi celková atmosféra, 
majestátnosť hôr, farebnosť, 
milí ľudia, krása v maličkostiach, 
ruch denných ulíc aj ticho tých 
nočných. Cestou naspäť z Ne-
pálu sme prestupovali v Spo-
jených arabských emirátoch – 
v Abú Dhabí, kde sme si pozreli 
obrovskú nablýskanú mešitu 
Sheikh Zayed Grand Mosque, 
ktorá patrí medzi jednu z najväč-
ších na svete. 
Človek musí na chvíľu zabudnúť 
na všetko, čo platí u nás, aby 
si dokázal užiť nuansy nepál-
skeho života. Verím, že sa sem 
ešte niekedy vrátim. Možno, keď 
spotrebujem všetko korenie, čo 
som si priniesla.

Nepál z pohľadu Terezky Lališovej

O Himalájach som snívala asi 
od svojich 12 rokov, kedy ma za-
ujala všetka dostupná literatúra 
o týchto majestátnych horách. 
Až teraz, v mojom veku, kedy 
sa stalo cestovanie dostupné 
takmer každému, som si splnila 
dávny sen.

Nepál z pohľadu Lidky Mikudíkovej
Vybrali sme si trek po údolí Lang 
Tang. Toto miesto, napriek všet-
kej  nádhere, nie je také komerč-
né, ako treky pod Mount Everest 
alebo Anapurny. Pred pristátím 
v hlavnom meste Káthmandu 
som z okienka lietadla konečne 

Pokračovanie na str. 7
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uvidela obrovské štíty Himalájí 
na vlastné oči. Môj sen sa začal 
zhmotňovať.

Káthmandu
Život v tomto meste s 3 milión-
mi obyvateľov (ofi ciálne 1,5 mil.) 
sa nedá opísať pár slovami. Je 
diametrálne odlišný od toho v 
Európe. Jazdí sa tu po rozbitých 
a prašných uličkách, z každé-
ho auta počuť hlasnú, svižnú 
nepálsku hudbu a do nekoneč-
ného súperenia šoférov všet-
kých možných vozidiel sa ešte z 
chodníkov vrhajú chodci a sna-
žia sa prejsť na druhú stranu. 
Odvážlivci na starých bicykloch 
naložení tovarom rôzneho dru-
hu a rozmerov zručne kľučkujú 
medzi autami, ktoré si kľudne 
jazdia aj v protismere. Všetci 
vytrubujú a vyhýbajú sa v po-
slednú sekundu. Bolo to dych 
berúce. A, samozrejme, úžasné 
kultúrne pamiatky, budhistické 
stúpy (chrámy), svätyne, otáča-
cie mlynčeky s mantrami, ktoré 
po roztočení znásobujú modlit-
bu, sú na každom kroku. Obrov-
ská chudoba, ale usmiati ľudia. 
Budhisti a hinduisti tu nažívajú 
v súlade a dokonca navštevujú 
spoločné chrámy. Ich úprimná 
viera im pomáha prekonať veľmi  
ťažký život. Uličky sú fascinujú-
ce pouličnými predavačmi či už 
zeleniny, ovocia, šperkov a tova-
ru všetkého druhu. Mňa najviac 
zaujali ručne vyrábané šperky 

a doplnky.
Adrenalínový zážitok bol presun 
z Káthmandú do osady, z ktorej 
sa začínal náš trek-Syapru Besi  
(1460 m n.m.), 9-hodinová ces-
ta autobusom, kde sme museli 
prejsť niekoľko dolín prudkými 
serpentínami. Jazdí sa len pár 
centimetrov od 300-metrových 
priepastí. Nepálska hudba a vie-
ra, že vodič je skúsený, nás spre-
vádzala  celou cestou.Našťastie, 
sme to prežili a náš trek do údolia 
Langtang sa mohol začať. Je to 
národný park, kde pred vstupom 
kontroluje armáda, či nemáme 
drony, nože alebo iné zbrane, 
nakoľko tu žijú chránené druhy 
zvierat a pytliaci na ne  poľujú 
pre bohatú klientelu. Žijú tu vzác-
ne druhy, ako je red panda, irbis 
(snežný leopard ) a vzácne druhy 
vtáctva. Celou cestou, ktorá stú-
pala povedľa divokej rieky, kvitli 
obrovské stromy rododendronov 
rôznych farieb. Dva dni sme stú-
pali po džungli a vždy  prespali 
v horských hotelíkoch zvaných 
„ lodge“. Nie je tam kúrenie ani 
tepla voda. Ale zato vždy večer 
príjemné posedenie v kuchyni 
pri kachliach a dobrom jedle.
Varia tu opekanú ryžu a rezance 
so zeleninou, pečené zemiaky 
a „momo“ – niečo ako naše piro-
hy i chutné polievky. Mäso sa už 
vo vyšších polohách nepripra-
vuje, čo mne úplne vyhovovalo 
a napodiv aj mojim kolegom – 
mäsožrútom to nevadilo. Raňaj-
kovali sme ich chlebík (nekva-

sené placky) s yačím maslom 
a syrom, palacinky s medom. 
A nesmiem zabudnúť na úžas-
nú nepálsku kávu a masala čaj. 
Miestni ľudia prežívajú na jedle 
dhalbat, čo je ryža so šošovi-
covou omáčkou. Hoci sú veľmi 
chudobní, sú usmiati a spokojní. 
Človek tu cíti pokoru a skoro až 
hanbu, akí sme u nás  nároční.  
Tretí deň sme dorazili do de-
dinky Langtang a tam som ich 
uvidela. Majestátne sedemtisí-
covky. Moje šťastie sa nedá opí-
sať. No na druhej strane asi naj-
silnejší a najsmutnejší zážitok: 
dedinu v r. 2015 pri zemetrasení 
zrovnalo za pár minút so zemou. 
Otrasy strhli ľadovec a ten spo-
lu s tonami ľadu a skál pocho-
val okolo 400 ľudí.  Kráčali sme 
vlastne po cintoríne, lebo po 
dedinke nezostalo ani stopy. Po 
ďalšom dni sme zakotvili v po-
slednej dedinke v údolí Kyjangin 
Gompa v cca 4-tisíc m n.m., kde 
sme bývali 6 dní a každý deň 
sme vyrážali na okolité kopce. 
Neboli to žiadne expedičné zá-
ležitosti, ale v tejto nadmorskej 
výške už cítite nedostatok kys-
líka, človek sa rýchlo zadýcha, 
musí stúpať  pomaly a piť veľa 
tekutín. Môj najvyšší dosiahnutý 
bod bol vrchol Tserko Ri 4985 
m n.m. Odmenou bol pohľad na 
Shisa Pangma, tibetskú osemti-
sícovku a panorámu ďalších hi-
malájskych krásavcov. 
Počasie nám prialo, a tak sme 
sa vyštverali aj na ďalšie takmer 

V januári 2004 bol v obci Pap-
radno založený Klub turistov 
a lyžiarov ako dobrovoľné zdru-
ženie občanov a mládeže, ktorí 
jeho prostredníctvom  vykoná-
vajú záujmovú činnosť v turisti-
ke, lyžovaní a cyklistike. Okrem 
peších turistických akcií sa 
uskutočňovali lyžiarske preteky 
detí a dospelých v lyžiarskom 
stredisku Podjavorník. Keď 
zostalo lyžiarske stredisko na 
Podjavorníku zatvorené, turisti 
sa pustili do úpravy bežeckých 
tratí na Hornej a Dolnej okruž-
nej v Javorníkoch. V  spolupráci 
s obecným úradom osadili orien-
tačný kameň na Bukovine, zú-
častnili sa otvorenia náučného 
chodníka po hrebeni Javorníkov, 
zorganizovali nočný prechod 
Javorníkmi, zhotovili lavičky v 
sedle Bukoviny, na Stratenci a 
pod Malým Javorníkom. Záslu-
hou turistov pribudli v Javorní-

Turisti obce Papradno
si pripomínajú 20. výročie vzniku

koch turistické značky a orien-
tačné tabule, ako aj vyčistené a 
upravené studničky. Pustili sa i 
do ďalších brigád, ktoré smero-
vali k rozvoju turistiky a skrášľo-
vaniu okolia. Vybudovali pekné 
oddychové miesta pri stavnič-
kách  na Podjavorníku a altánok 
s lavičkami a ohniskom na Ko-
panici nad Kolibou. Keďže bolo 
potrebné získať nejaké fi nancie, 
v roku 2010 založili občianske 
združenie pod názvom Turis-
ti obce Papradno. Začali písať 
projekty a zháňať 2 % z daní.  
Takto sa im podarilo zakúpiť 
snežný ratrak na úpravu tratí 
na bežecké lyžovanie a organi-
zovanie pretekov na Vrchovej. 
Pretože posledné zimy sú bez 
snehu, ratrak je nevyužitý. 
Za 20 rokov postupne uskutoč-
nili výstupy na Rysy, Roháče, 
Kriváň, Chopok, Choč, Kráľovu 
hoľu, na Zamkovského či Téry-

päťtisícovky. Po čase stráve-
nom v Himalájach a s miestnymi 
ľuďmi, na ktorých srdečnosť si 
rýchlo privyknete, sme sa vrátili 
z chladu do horúceho Káthman-
dú. Pri lete domov s prestupom 
v Dohe ( Katar) sme boli až za-
skočení.  Z jednej z najchudob-
nejších krajín sveta sme sa ocitli 
v neskutočnom prepychu. Ča-
kanie na prestup do Viedne sme 
strávili v tichosti a premýšľaní 
o tom, čo človek potrebuje k spo-
kojnosti. Asi každý niečo iné.
Toľko v skratke z mojich zážit-
kov. S nepálskym pozdravom  
„namasté“ (v preklade niečo ako 
Boh s tebou a tiež všetko dobré).
Obidve sa svorne zhodujú, že 
o  návšteve Nepálu by sa dalo 
hodiny rozprávať, a každému, 
kto je len troška odvážny a ne-
potrpí si na komfort, odporú-
čajú navštíviť tieto miesta 
a zažiť túto krásu na vlastnej 
koži.

ho chatu. Navštívili Pieniny, Klin, 
Oravskú priehradu, Bratislavu, 
Kráľovu studňu, Banskú Štiavni-
cu, Terchovú, Hrabušice a rôzne 
jaskyne. Tento rok boli v Liptov-
skom Jáne.  Je to ich obľúbené 
miesto, chodia tam často.
Pre občanov Papradnianskej 
doliny a okolia každoročne orga-
nizujú výstup na Holý vŕšok vždy 

na Veľkonočnú nedeľu. Tento 
rok to bol už 14. ročník. V čin-
nosti ich podporuje obec, miest-
ne organizácie a podnikatelia 
nielen z našej obce.  
Veľmi by si želali, keby sa k nim 
pridali noví turisti, nakoľko čle-
nov postupne ubúda a chýbajú 
hlavne mladí ľudia zapálení pre 
turistiku a vzťah k prírode.

Pokračovanie zo str. 6
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Barbora bolo u nás V horách po-
merne zriedkavé meno. Vlastne 
ona bola jediná Barbora môjho 
detstva, na ktorú si spomínam. 
Možno preto mi počas celého 
života zostala v pamäti, aj keď 
fyzicky si ju vlastne pamätám 
veľmi hmlisto. Nikto u nás ju ne-
volal inak ako Bara. Možno až 
vo vysokom veku dostala ešte 
prímenie Bara Štrbákova. Mne 
ako chlapcovi utkvela v pamä-
ti  tak nezabudnuteľne aj preto, 
že to vraj bola vtedy posledná 
žijúca osoba u nás, ktorá sa v 
podjavorníckej škole na začiatku 
20.storočia učila ešte po maďar-
sky. A mne už vtedy imponovali 
takí ľudia, čo ovládali cudzie 
reči. Tým to mala u mňa vyhraté.  
A potom - aj vo veku  po sedem-
desiatke, vyžarovala z nej akási 
zvláštna charizma a životná sila, 
aj keď nepochybne mala už toho 
veľmi veľa za sebou, keď preži-
la neľahký život  v horách pod 
Javorníkmi. Na mňa, vtedy ma-
lého chlapca, pôsobila aj v tom 
vysokom veku tak, že v mladosti 
to musela byť pekná žena. Ur-
čite si viete predstaviť tie krás-
ne ženy našich hôr. Čistá krv 
a čisté mlieko. A taká v mojich 
chlapčenských očiach musela 
byť vo svojej  mladosti aj Bara. 
Takými myšlienkami  som pri 
občasnom stretnutí v obchode 
u Franky k nej vzhliadal. Moja 
predstava sa nakoniec reálne 
potvrdila, keď som neskôr spo-
znal aj jej dcéry. Ľudmina Bari-
na a Maryška Barina, ktoré boli, 
samozrejme, vtedy už dospelé 
ženy v strednom veku, ale po-
tvrdili moju domnienku: ak bola 
Bara v mladosti taká ako jej 
dcéry, tak som sa nemýlil. Ma-
ryšku si naviac pamätám pre jej 
usmievavý výraz tváre. A takých 
ľudí som vždy obdivoval  pre-
to, že to vyzerá, akoby sa vždy 
usmievali. Spomínam si však aj 
na Barinho syna. Nikto u nás ho 
nenazval inak ako Ľudvík Barín. 

ČERIEPKY z Podjavorníka

Bara a Neštrbák
Vo svojich spomienkach veľmi nerád – a preto zriedkavo, 
používam priezviská osôb, o ktorých píšem. Skôr používam 
okolnosti a krstné mená na opis situácie, aby sa čitateľ sám 
dovtípil, o koho sa jedná. Je to tak aj preto, aby som, nedaj-
bože, nechtiac neurazil potomkov a nasledovníkov ďalších 
generácií, že takto zverejňujem reálie zo života ich rodičov či 
predkov. V tomto prípade však musím s úctivým ospravedlne-
ním všetkým, ktorých by sa napísané mohlo nejako dotknúť, 
v záujme zrozumiteľnosti celej genézy a v záujme zachovania 
zaujímavej pointy celého príbehu, poprosiť o zhovievavosť 
a porozumenie, že som, žiaľ, musel použiť aj priezviská.

Dodnes si ho viem predstaviť 
v okuliaroch s hrubým hnedým 
kosteným rámom. Vtedy som si 
predstavoval, že tak môže vy-
zerať pán profesor. Aj dnes ho 
vidím, ako v obchode u Franky 
na bedničke od piva a popíja 
fľaškovú desinu.
Pre budúcich hľadačov rodo-
vých súvislostí pripojím aj trošku 
encyklopédie: Barbora bola za 
slobodna Michvocíková. Mala 
dve sestry. Pavuľu, ktorá sa vy-
dala do vtedajšej osady V poto-
ku (neskôr U Ľevčvo) za Károľa 
Levčíka, s ktorým mali dvoch sy-
nov Miľana a Jana. Druhá sestra 
bola Kača, ktorá bola slobodná. 
Mala tri deti, ktorých mená si už 
nepamätám. Po predchádzajú-
cich generáciách im zostalo aj 
prímenie, takže všetci ich po-
znali skôr pod prímením Bohov-
cová. Bara mala dve staršie deti 
za slobodna. Neskôr sa vydala 
za Šamaja. Bývali v najstaršej, 
už zaniknutej časti osady Kŕžeľ,  
kde je v súčasnosti už len hlboká 
hora, v tzv. Šupíku úplne na kon-
ci dolnej Kŕžle smerom ku Kŕ-
žľanskému potoku. Údajne tam 
v tom čase ešte stálo niekoľko 
najstarších chalúp, pochádzajú-
cich možno ešte z najstaršieho 
osídlenia osady Kŕžeľ. Bývali 
tam Kurcinovci, Pavľuščinovci 
a Frana Husáriková, zvaná aj 
Ošuka. Bara sa vydala za Ša-
maja  s prímením Kurciník, ktorý 
bol Ferdyšov strýko. Ferdyš bol 
už súčasťou našich generácií a 
so svojou rodinou neskôr býval 
Pri škole. Bara so svojím mu-
žom Šamajom si postavili novú 
chalupu na Kŕžli. Chalúpka stojí 
ako prvá na Kŕžli nad príjaz-
dovou cestou a do dnešných 
čias je opatrená a udržiavaná. 
Keď Šamaj – Kurciník po čase 
zomrel, bývala Bara spolu s deť-
mi na Kŕžli v tejto chalupe. Vo 
vyššom veku sa po druhýkrát 
vydala za Štrbáka a spolu bývali 
na Ostraviciach.

Štrbáka - na krstné meno si už 
nespomínam - mala jeho mama 
za slobodna s istým Labudíkom. 
Neskôr sa  mama vydala za 
Štrbáka staršieho a mala s ním 
ešte dvoch mladších synov. 
Tento náš Štrbák, Barín muž, 
sa správne priezviskom meno-
val Labudík. Ale všetci ho volali 
Štrbák ako jeho dvoch mladších 
bratov Štrbákovcov. Takže Ba-
rinho muža Labudíka všetci po-
znali skôr pod prímením Štrbák. 
Zdalo by sa, že tu by náš príbeh  
mohol skončiť. Ale on nekončí. 
On tu obdivuhodne a neopako-
vateľne graduje do neočakáva-
ného rozuzlenia.
Barín syn Ľudvík Barín sa zho-
dou okolností zahľadel do Štr-
bákovej – Labudíkovej dcéry. 
Navštevovali sa ako budúca ro-
dina a súčasťou návštevy bol aj 
Štrbák – Labudík, vtedy už dlh-
ší čas vdovec, ktorý mohol mať 
tiež už blízko sedemdesiatky. 
Navštevovali sa toľko, až Štrbák 
– Labudík začal Baru navštevo-
vať sám. Najskôr len tak nená-
padne, akože akurát išiel okolo. 
Neskôr otvorene, pravidelne 
a často. Bara sa mu zaľúbila aj  
v takomto vyššom veku. Ona zo 
začiatku nebola  tomu rada a 
hnevala sa, keď ju navštevoval. 
Sťažovala sa rodine  a známym, 
že čo ju otravuje. On sa však ne-
vzdával. Toľko chodil, až to ona 
vzdala a odsťahovala sa z Kŕžle 
na Ostravice.

Najzaujímavejšie na tom však 
bolo, že aj v takomto vyššom 
veku, keď obaja mali možno 
okolo sedemdesiatky, mali so-
báš v kostole. Zviezli sa so 
svojimi deťmi, synom a dcérou, 
a údajne mali spoločnú svadbu. 
A aj za toto ich doteraz obdivu-
jem. Málokto by urobil takýto 
krok. Okolie by aj vtedy určite 
s pochopením a toleranciou 
vzhľadom k ich veku určite reš-
pektovalo, keby boli spolu žili aj 
bez sobáša. Oni si však zrejme 
tak ctili sviatosť manželstva, že 
sa aj  v takomto veku zosobá-
šili. A to veru, priznajme si, už 
v dnešných časoch nevidieť ani 
u oveľa mladších ročníkov. Žili 
spolu možno desať alebo viac 
rokov v chalupe na Ostraviciach.
Ak sa mi náhodou Bara a jej 
Neštrbák dobromyseľne hro-
zia z neba, že som tu o nich 
povyzrádzal takéto tajomstvá, 
chcel by som vás poprosiť 
o spoluprácu. Bara je totiž 
ešte niečím výnimočná aj po 
odchode na druhý svet. Jej 
hrob z bielučkého kameňa je 
úplne prvý vpravo na paprad-
nianskom cintoríne. A tak ur-
čite neurobíte žiadnu chybu, 
keď pôjdete okolo na hroby 
svojich drahých, keď si spo-
meniete na Baru a Neštrbáka 
a obetujete za nich narýchlo 
kratučký Zdravas. Aj já to tak 
robím.

J. Trulík

Obnovený prameň Papradnianky

Obcou Papradno preteká rieka Papradnianka, ktorá sa rodí v javor-
níckych horách. Tí, ktorí vedia, kde sa prameň rieky nachádza, ale 
aj tí, ktorých to zaujíma, by ho mali určite navštíviť, pretože vďaka 
nadšencom z OZ Spektrum SZ je od mája tohto roka vynovený. 
Okrem jeho novej striešky a osvieženia sa sviežou čistou vodou sa 
môžu dozvedieť aj zaujímavé informácie o obciach Papradnianskej 
doliny. Stačí im len naskenovať qr kód na strieške.
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Základná škola s materskou školou Papradno

Prvá pomoc dokáže zachrániť život človeka
Cievna mozgová príhoda sa môže prihodiť každému z nás. Je-
den zo štyroch dostane cievnu mozgovú príhodu počas života. 
Žiaci siedmeho ročníka sa preto zapojili do medzinárodného pro-
jektu FAST HEROES, ktorý je zameraný na zvýšenie povedomia 
o príznakoch cievnej mozgovej príhody a ktorého cieľom je pro-
stredníctvom vzdelávania detí podporiť šírenie vedomostí do ro-
dín, najmä smerom k starým rodičom. Uplynulé týždne sa žiaci 
naučili, čo je cievna mozgová príhoda, čo ju spôsobuje a ako to-
muto ochoreniu predchádzať. Tiež sa naučili rozpoznať základné 
prejavy ochorenia, ktorými sú ochrnutie končatiny, ovisnutý kútik 
a strata reči. Vďaka vedomostnému kvízu si preverili svoje vedo-
mosti, získali certifi kát, tiež tlakomer pre školu a pripravili pre svo-
jich starých rodičov karty prvej pomoci s dôležitými telefónnymi 
číslami a hlavnými príznakmi cievnej mozgovej príhody.

Noc s Andersenom
Noc z 22. na 23. marca bola pre našich tretiakov a štvrtákov veľmi 
vzácnou a výnimočnou. Po prvý raz mali možnosť prespať pria-
mo vo svojej triede, kde sa za bežných okolností učia. Zároveň 
boli aj svedkami a na vlastné uši si vypočuli životný príbeh jedného 
z najväčších rozprávkarov H.CH. Andersena, ktorý nás takto poctil 
svojou návštevou! Deti boli veľmi odvážne a statočne plnili úlohy 
v tímoch na stanovištiach. Ich usilovnosť sa im vyplatila, pretože 
na konci ich za odmenu čakal poklad, ku ktorému sa úspešne pre-
bojovali. Večer  bol zavŕšený pyžamovou párty. Noc s Andersenom 
sme zakončili rozprávkou o Snehovej kráľovnej, ktorú si deti uží-
vali už v pohodlí svojich spacákov. Za chutnú večeru veľmi pekne 
ďakujeme pani Janke Šamajovej, ktorá deťom venovala koláčiky 
sponzorsky. Veríme, že sa deťom páčilo a budeme sa tešiť o rok!

Anglický týždeň s Kanaďanom Danom
Koncom mája sa naši deviataci zúčastnili Aktívneho anglického 
týždňa v jazykovej učebni. Tento týždeň bol pre žiakov netradičný, 
pretože sa vyučovali každodenne 6 hodín len v anglickom jazyku 
a museli sa sami dorozumieť s lektorom z Kanady. Lektorom bol 
Daniel McPeake, ktorý na Slovensku pôsobí od januára. So žiakmi 
precvičoval slovnú zásobu a gramatiku hravou formou – formou 
jazykolamov, jazykových a slovných hier. Žiakov zaujala predo-
všetkým hra na detektívov, ktorí museli vyriešiť záhadu a odhaliť 
vraha. Vytvorili si aj zaujímavé skupinové projekty – svoju vlast-
nú krajinu. Vymysleli jej názov, navrhli vlajku, opísali, ako krajina 
vyzerá, čo sa v nej nachádza a kto ju riadi. Po vytvorení projektu 
každá skupina svoju krajinu prezentovala ostatným spolužiakom.

Beseda so spisovateľkou
V mesiaci marec našu školu vďaka dobrej spolupráci opäť navští-
vila regionálna spisovateľka pani Mária Gáboríková. So svojou 
novinkou Čáry – máry, Ťapko opäť kašu varí zavítala do 4. triedy 
tvorivých spisovateľov. Teta Majka predstavila deťom svoju úplne 
novú knihu s krásnymi ilustráciami, prečítala im ukážky, porozprá-
vala o tom, ako taká kniha vzniká. Šikovné štvrtáčky takisto prečítali 
pani spisovateľke svoje dielka a ona ich povzbudila v ďalšej tvorbe. 
Talentovaná Ninka Priedhorská sa so svojimi príbehmi o polárnej 
žiare zapojila aj do súťaže Vráťme knihy do škôl. Pani Gáboríkovej 
ďakujeme za milé stretnutie a tešíme sa nabudúce!

ENGLISH STAR

Hasiči
„hasili požiar“

v škole
Skúška požiaru a evaku-
ácie v Základnej škole s 
materskou školou v Pap-
radne dopadla na výbor-
nú. Pri cvičení boli evaku-
ovaní všetci žiaci školy a 
zároveň dobrovoľné ha-
sičské zbory z celej doliny 
v súčinnosti s profesionál-
nymi hasičmi z Považskej 
Bystrice ukázali zdoláva-
nie požiaru priamo pred 
zvedavými pohľadmi žia-
kov a učiteľov.

V apríli sa 29 žiakov 3. – 9. roč-
níka zúčastnilo Medzinárodnej 
súťaže v anglickom jazyku – 
ENGLISH STAR. Žiaci vypra-
covali testy na overenie svojich 
znalostí z anglického jazyka a 
následne boli testy zaslané na 
vyhodnotenie organizátorovi sú-
ťaže. Žiaci boli veľmi úspešní, 
viac než polovica zapojených 
získala diplom so zlatou medai-
lou. Najúspešnejšie riešiteľky 
testov: Eliška Bašteková – 100 
% a Vivien Chudejová – 99 %.
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V apríli navštívil naše deti Tomík s jeho ekodivadielkom Malý princ. 
Malý princ deti sprevádzal po planétach a vysvetľoval im, čo je to 
RECYKLÁCIA, ako funguje a prečo je pre nás taká dôležitá. Na 
svojich cestách stretli kráľa a chamtivého biznismena, od ktorých 
si zobrali veľké ponaučenie. Spoločne s Eko-Raperom Tomíkom 
si zaspievali pesničky a zatancovali. S Malým princom si vyskúšali 
recykláciu a domov si odniesli zaslúžený diplom. 
V spolupráci so základnou školou navštívili naši predškoláci pred 
zápisom do prvého ročníka svojich kamarátov prvákov. Deti si vy-
skúšali, ako sa sedí v lavici, zažili pravú vyučovaciu hodinu ako 
ozajstní žiaci v škole. Ďakujeme učiteľke Janke Cepákovej za pro-
fesionálny prístup a veľmi zaujímavú hodinu matematiky a sloven-
ského jazyka. Po tomto zážitku sa ešte viac všetky deti tešia do 
školy a už sa nevedia dočkať, keď si dajú po prvýkrát školskú tašku 
na chrbát ako ich kamaráti prváci.
Deň Zeme sme ako každoročne oslávili, ako sa patrí. Najprv sme 
si upravili okolie materskej školy. Deti pozametali okolie a vyzbie-
rali odpadky, s pomocou učiteliek zasadili muškáty do kvetináčov 
a do vyvýšených záhonov zasiali reďkovku, šalát  a nasadili rôzne 
bylinky.

Najväčšia zábava nás ešte len čakala. Z celého roka sa deti najviac 
tešia na deň, keď môžu spať v materskej škole aj v noci. A nebolo 
tomu inak ani tento rok. Deti sa už od pondelka snažili o to, ako by 
vynašli stroj času a posunuli čas na vytúžený piatok. Netrpezlivo 
čakali a každý deň sa pýtali, či je už piatok. Konečne nastal ten 
deň a mohli sme so všetkou gráciou deťom prezradiť, čo nás bude 
v tento deň čakať. Teraz sme si nočnú škôlku vymysleli v stredo-
vekom duchu, a preto sa aj aktivity niesli touto témou. Hneď po 
obede sme sa vybrali na autobus a zaviezli sme sa do Považského 
Podhradia, odkiaľ naše kroky viedli až na Považský hrad. Tam nás 
čakal milý Miroslav Tichý z Vlastivedného múzea z PB, ktorý deťom 
veľmi vtipne, no zároveň aj profesionálne opísal všetko dôležité o 
hrade a nechýbali ani zaujímavosti a prehliadka nášho čarovného 
skvostu. Po ceste naspäť sme si rozprávali povesť o krásnej Hedvi-
ge z Považského hradu, aby deti zabudli na únavu a kráčali naspäť 
k autobusu. V zábave sme pokračovali už v materskej škole, kde 
nás čakala osviežujúca odmena,  sladký melón, za ktorý ďakujeme 
Miroslave Kučminovej. Kým sa deti osviežovali, učiteľky pripravili 
tvorivé dielne. Chlapci mali nachystané makety meča, ktoré si naj-
prv obkresľovali na balzové drevo a potom si ich vyrezávali pomo-
cou lupienkovej pílky. Dievčatá si cvičili jemnú motoriku pri navlie-
kaní drobných korálikov na farebnú šnúrku. Vyrábali si náhrdelník, 
zdobili si tváričky trblietkami a vyobliekali sa do  nádherných šiat. 

1. stupeň 

Šimon Moravík
Pochvala riaditeľom školy za vy-
nikajúce študijné výsledky, vzor-
né správanie a aktivitu prejave-
nú počas celého 1. stupňa.

Absolventi 9. ročníka

Ocenenia 2. stupeň 

Zo života materskej školy

Júlia Chudejová 
Pochvala riaditeľom školy za 
vynikajúce zvládnutie školských 
povinností počas celého štúdia, 
vzorné správanie, reprezentáciu 
školy, činnosť v prospech triedy 
nad rámec svojich povinností a 
zapájanie sa do mimoškolských 
aktivít. 

Tomáš Burdej 
Čestné uznanie starostu obce 
Papradno za vynikajúce zvlád-
nutie školských povinností po-
čas celého štúdia, za vzorné 
správanie,  dochádzku a pomoc 
spolužiakom, za reprezentáciu 
školy a obce v rámci DFSk Pod-
žiaranček, za zapájanie sa do 
mimoškolských aktivít a obec-
ných podujatí.

Mesiac jún vždy začína oslavou Dňa detí a nebolo tomu inak ani 
tento rok. Učiteľky pripravili pre deti cestu cez Rozprávkový les. 
Po ceste stretli kráľovnú Poppy z rozprávky Trollovia, včielku Maju, 
Janka a Marienku z Medovníkového domčeka a babičku z roz-
právky o Pampúšikovi. Deti museli splniť rôzne úlohy, aby sa mohli 
dostať k ďalšej rozprávke. Pri každom stanovišti dostali odmenu, 
ale ten  najväčší darček ich čakal až na konci rozprávkovej cesty. 
Každé dieťa z materskej školy dostalo šiltovku s vlastným menom. 
Veľké poďakovanie patrí aj Adamovi Murcovi z Novita Gelato, ktorý 
už ako každoročne sponzoroval zmrzlinu pre všetky naše deti. Ešte 
raz veľké ďakujeme za všetky deti.

Takto pripravení  sme sa mohli zúčastniť bálu. Celou materskou 
školou sa niesli stredoveké piesne a kráľovná s dvorným šašom 
učili deti spoločenské stredoveké tance. Kráľovský bál sme zakon-
čili výbornou večerou. Toto ešte zďaleka nebol koniec našej nočnej 
škôlky. Deti večer čakala ešte jedna úloha, a to nájsť poklad, ktorý 
strážil nebezpečný drak. Draka deti prekabátili, našli poklad a mohli 
ísť spokojne spať. 
Našich predškolákov ešte čaká poriadna rozlúčka s materskou ško-
lou a môžeme sa tešiť na prázdniny.       Kolektív MŠ Papradno



12

Ochutnať poľovnícke špeciality, započúvať sa do zvuku lesníc, obdivovať výstavu trofejí a zhodov,  vidieť zaujímavý sprievodný program 
a spoznať činnosť poľovníkov. To všetko mohli návštevníci, ktorí prišli 1. júna na Poľovnícky deň do obce Papradno. 

Poľovnícky deň mal v Papradne úspešnú premiéru

Bohatý program pre všetkých
Podujatie začalo slávnostnou svätou omšou, na ktorej nechýbali ani 
poľovnícki trubači, poľovnícke psy, sokoliar či ulovený srnec. Po-
čas celého dňa mohli návštevníci vidieť výstavu vybraných zhodov 
a trofejí od roku 1972 až do súčasnosť. Lákadlom boli aj kožušiny 
či vypreparované kusy zveri. Okrem humorne ladeného kultúrneho 
programu, o ktorý sa postarali členovia folklórnej skupiny Podžia-
ran, mohli ľudia vidieť aj rituál pasovania poľovníkov, ktorí prvýkrát 
ulovili kus zveri, za lovca zveri. Nechýbalo ani oceňovanie členov 
poľovníckeho združenia za celoživotné zásluhy o rozvoj poľovníc-
tva v Papradne. Súčasťou poľovníckeho dňa bola aj prezentácia 
plemien poľovne upotrebiteľných psov združenia a ukážka vábenia 
jelenej zveri, ktorú predviedol majster Slovenska a vicemajster Eu-
rópy vo vábení jelenej zveri Miroslav Poliček. Návštevníci si mohli 
vyskúšať lukostreľbu či pozrieť ukážky historických zbraní. Keďže 
poľovnícky deň v Papradne sa konal na Deň detí, organizátori mys-
leli aj na ne. Pre deti bol pripravený skákací hrad, maľovanie na 
tvár, súťaže a aktivity, s ktorými pomohli aj členky Slovenského klu-
bu poľovníčok, a nechýbala ani bohatá tombola.

Prezentácia zvykov i jedál
Neodmysliteľnou súčasťou rôznych poľovníckych podujatí je aj 
ochutnávka poľovníckych špecialít. Dôležitou súčasťou programu 
bola prezentácia poľovníckych zvykov, tradícií, obyčajov a počas 
celého dňa zneli poľovnícke signály trubačov na lesniciach. Je 
dôležité, aby sme odovzdávali svoje zvyky a tradície mladšiemu 
pokoleniu, ako sme sa to snažili ukázať pri našom správaní, ob-
lečení, pasovaní za lovca alebo sprievodnými poľovníckymi sig-
nálmi počas celého dňa. Médiá informujú širokú laickú verejnosť 
o poľovníckom živote rôznymi článkami a spôsobmi. Možno je 
lepšie, keď sa presvedčí každý sám na vlastné oči. Ako sa hovorí: 
radšej jedenkrát vidieť, ako stokrát počuť, – zhrnul hospodár zdru-
ženia Jozef Knapo.

Počasie vyšlo
Napriek nie veľmi optimistickým prognózam počasie prialo a poľov-
nícky deň tak prilákal stovky návštevníkov. – Poľovnícky deň vyšiel 
nad mieru spokojnosti. Slávnostná svätá omša, ktorá sa konala na 
úvod, mala krásny priebeh a páčila sa nielen nám poľovníkom, ale 
aj nepoľovníkom, sa niesla v duchu poľovníctva – bola iná ako bež-
ná svätá omša. Sprievod do kostola a z kostola sa niesol v úcte, za 
čo patrí poďakovanie všetkým zložkám, ktoré nás prišli podporiť. 
Na svoje si určite prišli všetci či už pri ochutnávke poľovníckych 
špecialít, alebo pri samostatnom programe dňa poľovníctva. Ďaku-
jem hasičom za ich špeciality a FSk Podžiaran za ich vystúpenie. 
Veľká vďaka patrí všetkým, čo sa podieľali na prípravách či už vý-
zdobe, varení guľášu, výrobe a grilovaní klobás, alebo tým, ktorí sa 
postarali o upratovanie sály a všetkého, čo patrilo k tomuto dňu po 
skončení. V neposlednom rade ďakujem pánovi farárovi za krásnu 
sv. omšu, všetkým hosťom, p. Smatanovi, p. Novosadovi, nášmu 
starostovi Romanovi Španihelovi, členom TJ Žiar Papradno a ha-
sičom Papradno. Veľká vďaka patrí PZ Javorník za celú prípravu, 
ktorá bola namáhavá, ale výsledok hovorí za všetko. Poďakovanie 
patrí aj sponzorom, ktorí nám prispeli vecnými cenami do tombo-
ly. Večer poľovnícky deň pokračoval Juniálesom, kde ste sa mohli 
zabaviť do skorého rána. Ďakujem Pánu Bohu za krásne počasie, 
ktoré bolo vymodlené, sv. Hubertovi za ochrannú ruku nad nami. 
Poľovníctvu ZDAR! – poďakoval Miroslav Galko, predseda PZ Ja-
vorník.
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Ani dopoludňajšie  jemné kvapky  dažďa neodradili našich 9 tímov 
od toho, aby sa pustili do 6. tradičného ročníka varenia kotlíkových 
špecialít v pohostinstve Dalas na podporu detí materskej školy.  
Tento rok sa opäť uskutočnilo podujatie, kde sa stretli nadšenci kot-
líkového varenia, aby predviedli svoje kulinárske zručnosti a zdieľa-
li svoje jedinečné recepty. Každý mal svoj vlastný plán a predstavu 
o tom, čo navarí. Pre deti boli pripravené rôzne tvorivé dielničky, 
maskoti, maľovanie na tvár, sladké pochutinky a nové zážitky. 
Konečný výsledok? Nielenže sa podarilo uvariť výborný guláš rôz-
nej chuti, držkovú, fazuľovicu, segedín či pajšel, ale podarilo sa 
aj spojiť ľudí rôzneho veku, profesií a záujmov pre dobro našich 
najmladších. Radi by sme poďakovali pohostinstvu Dalas a všet-
kým tímom: poľovníci, hasiči, futbalisti, Podžiaran, Dobrosrdeční, 
Fúskovci, Jukovci, gulášmajstri MŠ, obec Papradno, ale aj všetkým 
ľuďom, ktorí akokoľvek prispeli či už svojou účasťou, alebo kúpou 
tombolových lístkov a, pravdaže, bohatou tombolou. Vyzbieralo sa 
1 500 eur. Výťažok bude použitý na zlepšenie vybavenia škôlky, 
rôzne divadelné predstavenia a zabezpečenie ďalších školských 
aktivít, ktoré budú prínosom pre všetky deti v materskej škole. 
Veríme, že ste si deň užili a odniesli si množstvo krásnych spomie-
nok. Ešte raz srdečne ďakujeme všetkým za podporu a tešíme sa 
na ďalšie stretnutie.            Kolektív MŠ

Súťaž vo varení kotlíkových špecialít

Poďakovanie starostovi 
Papradna a jeho tímu

za všetky služby občanom, 
ktoré obec vďaka vám nad-
štandardne umožňuje a posky-
tuje. Nech vám, ale i všetkým, 
čo skrášľujete naše Papradno 
rôznou formou dobra, odmení 
Pán Boh zdravím a požehna-
ním.

Mária Gáboríková

Nová kniha
Márie Gáboríkovej

Pre radosť a potešenie najmä 
deťom, ale aj dospelým a pre 
zachovanie dedičstva našich 
otcov ponúka Mária Gáboríko-
vá novú knihu Čáry-máry Ťap-
ko opäť kašu varí s nádherný-
mi kreslenými pohľadnicami 
Katky Zdurienčíkovej.

Stretnutie po päťdesiatich rokoch 
Stretnutie celého ročníka, ktorý končil povinnú školskú dochádzku 
v šk. r. 1973/1974, sa konalo 24. mája 2024 v KD v M-bare. Stretnu-
tie bolo za účasti tried 9.A, 9.B, 9.C. Zišlo sa nás 46 absolventov, 
desiati neprišli, lebo nás predčasne opustili. Medzi nimi aj Helena 
Šištíková (r. Šamajová ), ktorá sa najviac zaslúžila o toto stretnutie.
Po prehliadke ZŠ a MŠ, ktorá je stále krásne udržiavaná, sme spo-
ločne spomínali na školské roky, na všetko, čo sme spolu zažili. 
Na rad prišli aj životní partneri a hlavne vnúčatá. Osobitne chceme 
poďakovať pani učiteľke Cabadajovej za to,  že prišla medzi nás 
a tentoraz neskúšala.
Poďakovanie patrí hlavne organizátorom. Za jednotlivé triedy to 
bola Zdenka Mihaličová (rod. Diasniková), Marta Adamčíková 
(r. Hlinčíková), Jozef Kukurdík, Pavel Hrebičík, Eva Laláková (r. Vá-
chalíková), Kamila Šestáková (rod. Pacúchová). Naše veľké po-
ďakovanie patrí všetkým zamestnancom M-baru za skvelú stravu 
a krásnu výzdobu. Ďakujeme aj harmonikárom  Mirovi Brezničanovi 
a Milanovi Balušíkovi.                                       Ing. Peter Balušík

Stavanie mája
Vďaka tejto skvelej partii chalanov z Papradna sme mohli zažiť 
úžasnú atmosféru pri prvomájovej vatre pod Hájom. Chalani, len 
tak ďalej!

Postrehy od kávomatov
V sobotu 1. júna pri príležitosti MDD boli v kávomate na Podjavor-
níku aj na zdravotnom stredisku ponúkané zdarma nápoje čokolá-
da a biela čokoláda. Nepíšeme to preto, že by sme čakali poďako-
vanie či pochvalu, ale chceme poukázať na rozdielny prístup detí 
pri jednotlivých kávomatoch. Na druhý deň, teda v nedeľu, na oko-
lie kávomatu pri zdravotnom stredisku nebol pekný pohľad. Čoko-
láda porozlievaná po celej terase až po dvere vedúce k zubárom, 
pooblievané boli aj parapetné dosky na oknách a odpadkový kôš, 
kelímky rozhádzané, ako aj papieriky a paličky z lízaniek a mi-
niroládok (boli tiež zdarma). Teda, asi takéto ďakujeme za našu 
ústretovosť. Nie, určite nehovoríme o všetkých deťoch, ktoré sa 
prišli ponúknuť. Hovoríme o deťoch, ktoré nielen v tento deň, no 
i v iné dni robia neporiadok okolo tohto kávomatu. Z domova dô-
chodcov ich vidia a zhodujú sa v tom, že sú to stále tie isté deti. 
Vieme o nich, nejdeme ich tu menovať, ale akosi sa núti zamyslieť 
sa nad tým, či je to, alebo nie je aj výchovou z domu. Po príchode 
na Podjavorník, čuduj sa svete, bolo všetko v poriadku. Nápoje 
vypité (veď za týmto účelom tam boli poskytnuté), neporozlieva-
né, kelímky, papieriky aj paličky z lízaniek boli v koši. A na papieri 
bolo veľkým napísané ĎAKUJEME! Treba dodať, že v tomto čase 
v hoteli bolo ubytovaných okolo 30 detí z Bratislavy a z východné-
ho Slovenska, ktoré ponuku určite využili a, samozrejme, využili 
ju aj deti z Papradna, aj z Brvnišťa. Ich iný prístup a iné správanie 
máme pripísať inej výchove? Táto skutočnosť vyvrátila náš názor, 
že na Podjavorníku, tam kde líšky dávajú dobrú noc, sa budú asi 
vyskytovať nejaké takéto problémy, ako boli teraz na zdravotnom 
stredisku. Ale, chvalabohu, práve opak je pravdou.  
Vážení zákazníci, pri automate na Podjavorníku si môžete dobiť 
mobily, použiť lekárničku, nafúkať a opraviť svoje bicykle. 
Prajeme vám veľa pekných zážitkov v našich horách!     
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Ďalšia motocyklová nádej z Papradna
Jozef Suchomel, žiak 8. ročníka ZŠ s MŠ Papradno, je ďalším ta-
lentovaným motocyklovým pretekárom, ktorý rovnako ako Róbert 
Moravík pôsobí v Hôrky tíme. Súťaží v kategórii dorastencov a po-
dobne ako Robo aj on zažiaril na stupni víťazov najrýchlejších pre-
tekárov. Na pretekoch MMSR v Country Crosse, ktoré sa konali 
v Skýcove, obsadil Jožko 3. priečku a v Mníšku pod Hnilcom obsa-
dil taktiež 3. miesto za južnou hranicou Slovenska v maďarskej obci 
Nagytarcsa obsadil 2. miesto. Nielen jemu, ale aj Robovi, držíme 
palce v ďalších pretekoch!                                                       (dm)

Štvrtáčka na 
stupni víťazov

Futbalový ročník 2023/2024 je nezvratnou minulosťou. V nedeľu 
16. júna odohrali naši starší žiaci svoj posledný zápas v Ilave a zví-
ťazili 4:1. Gólovo sa presadili Filip Beník, ktorý vyrovnával na 1:1, 
druhý gól pridal Martin Papulák, po ňom Beník zvýšil na 3:1 a gólo-
vú bodku za sezónou dal Adam Zboran a upravil konečný výsledok 
na 4:1. Vybojovali si tak krásne tretie miesto.
Po stretnutí  chlapci (v tíme je aj dievča)  svojmu trénerovi Adamovi 
Gáborikovi pripravili milé prekvapenie. Aké?  Venovali mu futbalový 
dres FC Barcelona z vďaky za trénovanie a vedenie družstva star-
ších žiakov obce po celú sezónu.

Družstvo starších žiakov TJ Žiar.

Dve krásne tretie miesta

V VII. lige oblastnej súťaže aj družstvo mužov obsadilo tretie miesto. 
Žiaci aj muži teda v konečnom zúčtovaní ročníka 2023/2024 odsa-
dili zhodne tretie miesta. Teraz prichádza na rad zaslúžený oddy-
ch, prázdniny a dovolenky.  Za pekné umiestnenie ďakujeme tré-
nerom, hráčom, funkcionárom TJ, sponzorom, vedeniu našej obce, 
ktoré futbal fi nančne podporuje, a v neposlednom rade všetkým 
fanúšikom papradnianskeho futbalu.                               J. Ďuriš

Jozef Suchomel Róbert Moravík

7. Liga – Považská Bystrica
muži

1.Podmanín 26 21 2 3 102:29 65
2.N. Dubnica 26 20 3 3 72:31 63
3.Papradno 26 18 2 6 58:34 56
4.Visolaje 26 13 4 9 62:51 43
5.Tŕstie 26 11 6 9 52:50 39
6.D.Kočkovce 26 11 5 10 49:56 38
7.Šebešťanová 26 10 2 14 47:56 32
8.Tuchyňa 26 8 7 11 39:42 31
9.Dulov 26 9 4 13 57:61 31
10.Sverepec 26 7 6 13 28:47 27
11.Dohňany 26 8 2 16 42:76 26
12.Kolačín 26 6 6 14 41:64 24
13.Praznov 26 6 4 16 40:66 22
14.Streženice 26 6 3 17 43:69 2

4. Liga – Považská Bystrica
starší žiaci

1.Plevník 24 22 1 1 142:17 67
2.Ladce 24 19 1 4 124:25 58
3. Papradno 24 18 0 6 105:30 54
4.P.Bystrica 24 17 2 5 129:36 53
5.Sverepec 24 15 4 5 79:48 49
6.Domaniža 24 13 2 9 85:49 41
7.Ilava 24 10 0 14 47:75 30
8.H. Poruba 24 9 2 13 48:89 29
9.Praznov 24 8 2 14 47:117 26
10.Prečín 24 7 0 17 51:104 21
11.Udiča 24 4 4 16 33:84 16
12.Dohňany 24 3 1 20 16:105 10
13.D.Mariková 24 1 1 22 17:144 4

Obecné fi tnes bude atraktívnejšie
Vďaka všetkým, ktorí hlasovali za projekt Obnovené obecné fi t-
nes, sa obci podarilo získať fi nančné prostriedky vo výške 2 200 
eur z participatívneho-komunitného rozpočtu Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja. V obecnom fi tnes sa vďaka tomu vymení 
podlaha, vyspravia sa steny a nanovo sa očalúnia posilňovacie 
stroje. V okrese Považská Bystrica mohlo fi nancie získať 10 pro-
jektov, no iba 6 sa podarilo dosiahnuť dostatočný počet hlasov, 
aby bol úspešný.

V apríli sa v Budatíne konala 
súťaž v karate – Budatín Kara-
te Cup 2024. Zúčastnilo sa jej 
27 klubov z celého Slovenska 
s 297 súťažiacimi. Najúspeš-
nejšou súťažiacou z tímu Ka-
rate klub Papradno bola žiačka 
4. ročníka Sofi a Majšíková, kto-
rá v kategórii Kumite starších 
žiačok (10 – 11 rokov) do 30 kg 
obsadila 3. priečku.
Srdečne blahoželáme!     (dm)


